
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 137                                      DATA 03/03/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 37                  DEL 03/03/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA AL WEBINAR "LA CERTIFICAZIONE 

DEL FONDONE 2021" ORGANIZZATO DA CIVICA SRL DI CREMONA           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

_________________________  



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA AL WEBINAR "LA CERTIFICAZIONE 

DEL FONDONE 2021" ORGANIZZATO DA CIVICA SRL DI CREMONA           

 

L’anno         nel  mese di       il  giorno       nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

* 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

CONSIDERATO che la Civica S.R.L. con sede a Cremona, organizza per il giorno 11 marzo 

2022 un webinar su “La certificazione del fondone 2021”, al costo di € 60,00 a persona esente 

IVA; 

 

DATO ATTO che entro il termine del 31.05.2022 gli Enti dovranno compilare e trasmettere al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze la Certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali 

previsto dall’Art. 106 del decreto rilancio; 

 

RITENUTO opportuno aderire a tale iniziativa onde permettere al personale interessato di 

aggiornare le proprie conoscenze, per una corretta gestione della suddetta Certificazione; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione URCP 39/2018 l’Anac ha chiarito che, ai sensi dell’art. 

25, comma 2 lettera a) del D.L. 66/2014 convertito nella L. 9/2014, la partecipazione di un 

dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra fattispecie dell’appalto di servizio di 



formazione e pertanto, alla specifica ipotesi, non si applica la normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili 

 

DETERMINA 

 

1) ) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI ADERIRE al webinar “La certificazione del Fondone 2021” previsto per il giorno 

11.03.2022, come sopra indicato; 
 

3) DI IMPEGNARE a favore di Civica S.R.L. di Cremona la somma di € 60,00 esente IVA, 

imputando la spesa al capitolo 250/10/99 cod. 01.03.1 del Bilancio di Previsione 2022/2024, 

come di seguito riportato:  

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2022 189 01031 250 10 99 U.1.03.02

.04.999 

60,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

 REVELLINO Roberto 


